07:00-09:00

09:00

10:30

I1:00

12:30

14:00

15:30

16:00

HAUS RISSEN

HAMBURG

21.-25. Juli 2025

Montag, 21.07.2025

Anreise zum HAUS RISSEN
(Rissener LandstraBe 193, 22559 Hamburg)

Abend zur freien Verfiigung

Dienstag, 22.07.2025

Friithstiick

BegriiBung, Einfiihrung, Kennenlernen

Kaffeepause

Ursachen und Folgen der ,,Zeitenwende**

Strategie und Zeitenwende
Deutschland und Europa auf Orientierungssuche

Zeitenwende fiir den Westen
Die transatlantische Partnerschaft auf dem Priifstand

Mittagessen

Institutionen unter Druck

Angriff auf die regelbasierte Weltordnung
Die Erosion des Volkerrechts und das Dilemma der UNO

Zur Zukunft der europaischen Sicherheitsordnung
Die Krise der NATO und die Rolle Europas

Offener Beitrag
Kaffeepause
Arbeitsphase

Grundlagen der internationalen Ordnung
Darstellung von Konfliktkonstellationen

Aktuelle sicherheitspolitische Kontroversen

Team Sicherheitspolitik
HAUS RISSEN

Enrico Liedtke
HAUS RISSEN

Helene Biihrig
HAUS RISSEN

Helene Biihrig

Enrico Liedtke

N.N.



18:00

19:00

07:00-09:00

09:00

10:30

11:00

12:30

14:00

15:30

16:00

18:00

19:00

07:00-09:00

09:00-10:30

HAUS RISSEN

HAMBURG

Abendessen

Abend zur freien Verfiigung

Mittwoch, 23.07.2025

Friihstiick

Russland und sein hybrider Krieg

Putins Traum vom Neuen Russland Dirk Schmittchen
Imperialistischer Revisionismus im Osten Europas HAUS RISSEN
Hybrider Krieg gegen Europa Enrico Liedtke
Von Desinformationskampagnen bis Sabotageakte

Offener Beitrag N.N.
Kaffeepause

Arbeitsphase

Russische Narrative im Ukraine-Krieg
Beispiele hybrider Kriegsfiilhrung

Reaktion und Pravention gegeniiber hybriden Methoden
Mittagessen

Hybrider Konflikt im postsowjetischen Raum

Der Konflikt um Transnistrien Enrico Liedtke
Einfallstor russischer Einflussnahme in Moldau?

Der Transnistrien-Konflikt Helene Biihrig

Ein interaktives Planspiel Enrico Liedtke
Dirk Schmittchen

Kaffeepause

Fortsetzung des Planspiels

Abendessen

Abend zur freien Verfiigung

Donnerstag, 24.07.2025

Frihstiick

Konfliktraum Indopazifik

Die Riickkehr des Drachen Enrico Liedtke
Die geopolitische Expansion Chinas unter Xi Jinping



10:30

11:00

12:30

14:00

15:30

16:00

17:30

18:00

19:00

07:00-09:00

ab 09:00

HAUS RISSEN

HAMBURG

Taiwan und das Sudchinesische Meer
Chinas Groimachtpolitik im Indopazifik

Offener Beitrag
Kaffeepause

Arbeitsphase

GroBmachtkonflikt zwischen China und den USA

Das UN-Seerechtstbereinkommen und seine Wirkung

Die Perspektive der Anrainerstaaten

Mittagessen

Multipolaritit und Geopolitik

Machtpolitik im 21. Jahrhundert

Verteidigungspolitische Reaktionen auf die Politik der Gewalt

Die Neujustierung der Weltpolitik

Von der liberalen zur multipolaren Weltordnung?

Offener Beitrag

Kaffeepause
Abschlussgesprich
Feedback & Verabschiedung
Abendessen

Abend zur freien Verfiigung

Freitag, 25.07.2025

Friihstiick & Schliisselriickgabe

Abreise

Programmanderungen vorbehalten.

Seminarleitung: Enrico Liedtke

Erstfassung:
Stand:

Referent fiir Sicherheitspolitik
HAUS RISSEN

I6. April 2025
I6. April 2025

Helene Biihrig

N.N.

Dirk Schmittchen

Enrico Liedtke

N.N.

Team Sicherheitspolitik



