

PROGRAMM

Sicherheitspolitische Summer School 2025

Geostrategische Herausforderungen für Deutschland & Europa

21.–25. Juli 2025

	M	
	Montag, 21.07.2025	
	Anreise zum HAUS RISSEN (Rissener Landstraße 193, 22559 Hamburg)	
	Abend zur freien Verfügung	
	Dianetag 22 07 2025	
07:00-09:00	Dienstag, 22.07.2025 Frühstück	
09:00	Begrüßung, Einführung, Kennenlernen	Team Sicherheitspolitik HAUS RISSEN
10:30	Kaffeepause	
11:00	Ursachen und Folgen der "Zeitenwende"	
	Strategie und Zeitenwende	Enrico Liedtke
	Deutschland und Europa auf Orientierungssuche	Haus Rissen
	Zeitenwende für den Westen Die transatlantische Partnerschaft auf dem Prüfstand	Helene Bührig Haus Rissen
12:30	Mittagessen	
14:00	Institutionen unter Druck	
	Angriff auf die regelbasierte Weltordnung Die Erosion des Völkerrechts und das Dilemma der UNO	Helene Bührig
	Zur Zukunft der europäischen Sicherheitsordnung Die Krise der NATO und die Rolle Europas	Enrico Liedtke
	Offener Beitrag	N.N.
15:30	Kaffeepause	
16:00	Arbeitsphase	
	Grundlagen der internationalen Ordnung	
	Darstellung von Konfliktkonstellationen	
	Aktuelle sicherheitspolitische Kontroversen	



18:00	Abendessen	
19:00	Abend zur freien Verfügung	
07.00.00.00	Mittwoch, 23.07.2025	
07:00–09:00	Frühstück	
09:00	Russland und sein hybrider Krieg	
	Putins Traum vom Neuen Russland Imperialistischer Revisionismus im Osten Europas	Dirk Schmittchen HAUS RISSEN
	Hybrider Krieg gegen Europa Von Desinformationskampagnen bis Sabotageakte	Enrico Liedtke
	Offener Beitrag	N.N.
10:30	Kaffeepause	
11:00	Arbeitsphase	
	Russische Narrative im Ukraine-Krieg	
	Beispiele hybrider Kriegsführung	
	Reaktion und Prävention gegenüber hybriden Methoden	
12:30	Mittagessen	
14:00	Hybrider Konflikt im postsowjetischen Raum	
	Der Konflikt um Transnistrien Einfallstor russischer Einflussnahme in Moldau?	Enrico Liedtke
	Der Transnistrien-Konflikt Ein interaktives Planspiel	Helene Bührig Enrico Liedtke Dirk Schmittchen
15:30	Kaffeepause	
16:00	Fortsetzung des Planspiels	
18:00	Abendessen	
19:00	Abend zur freien Verfügung	
	Donnoustos 24 07 2025	
07:00–09:00	Donnerstag, 24.07.2025 Frühstück	
09:00-10:30	Konfliktraum Indopazifik	
	Die Rückkehr des Drachen Die geopolitische Expansion Chinas unter Xi Jinping	Enrico Liedtke



	Taiwan und das Südchinesische Meer Chinas Großmachtpolitik im Indopazifik	Helene Bührig
	Offener Beitrag	N.N.
10:30	Kaffeepause	
11:00	Arbeitsphase	
	Großmachtkonflikt zwischen China und den USA	
	Das UN-Seerechtsübereinkommen und seine Wirkung	
	Die Perspektive der Anrainerstaaten	
12:30	Mittagessen	
14:00	Multipolarität und Geopolitik	
	Machtpolitik im 21. Jahrhundert Verteidigungspolitische Reaktionen auf die Politik der Gewalt	Dirk Schmittchen
	Die Neujustierung der Weltpolitik Von der liberalen zur multipolaren Weltordnung?	Enrico Liedtke
	Offener Beitrag	N.N.
15:30	Kaffeepause	
16:00	Abschlussgespräch	
17:30	Feedback & Verabschiedung	Team Sicherheitspolitik
18:00	Abendessen	
19:00	Abend zur freien Verfügung	
	Freitag, 25.07.2025	
07:00–09:00	Frühstück & Schlüsselrückgabe	
ab 09:00	Abreise	

Programmänderungen vorbehalten.

Seminarleitung: Enrico Liedtke

Referent für Sicherheitspolitik

Haus Rissen

Erstfassung: 16. April 2025 Stand: 16. April 2025